
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ СУРГУТСКИЙ РАЙОН 
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 

АДМИНИСТРАЦИИ СУРГУТСКОГО РАЙОНА 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«Лянторская средняя общеобразовательная школа № 5» 
(МБОУ «Лянторская СОШ № 5») 

 

П Р И К А З 
 

«9 » октября 2020 г.          № 937 
г. Лянтор  

 
О порядке использования персональных устройств обучающихся, имеющих 

возможность выхода в сеть Интернет 
 

В соответствии с Федеральным законом "Об образовании в Российской 
Федерации" от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ, В целях реализации требований 
Федерального  закона  от  29.12.2010  года  №  436-Ф3  «О  защите  детей  от  информации, 
причиняющей вред их здоровью и развитию», Федерального закона от 28.07.2012г. № 139-
Ф3  «О  внесении  изменений  в  Федеральный  закон  «О  защите  детей  от  информации, 
причиняющих вред их здоровью и развитию» и отдельные законодательные акты 
Российской  Федерации»,  в  соответствии  с  письмом  Министерства  образования  и  науки 
Российской  Федерации  от  28.04.2014г. №  ДЛ-  115/03  «О  направлении  методических 
материалов  для  обеспечения  информационной  безопасности  детей  при  использовании 
ресурсов сети «Интернет», методическими рекомендациями по ограничению в 
образовательных организациях доступа обучающихся к видам информации, 
распространяемой посредством «Интернет», причиняющей вред здоровью и (или) 
развитию детей, также не соответствующей задачам образования, в целях создания 
безопасной информационно-образовательной среды для обеспечения нравственного, 
физического, психологического и социального здоровья обучающихся МБОУ 
«Лянторская СОШ № 5» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Разрешить использование персональных устройств обучающихся, имеющих 

возможность  выхода  в  сеть  «Интернет»  на  территории  школы  только  с,  письменного 
согласия родителей (законных представителей) о снятии ответственности с руководителя 
образовательной  организации  в  случае  предоставления  своему  ребенку  личных  средств 
связи с выходом в сеть «Интернет» при посещении школы (приложение) 

2. В случае запрета со стороны родителей (законных представителей) приносить и 
использовать  личные  средства  связи  с  возможностью  выхода  в  сеть  «Интернет»  при 
посещении образовательного учреждения, родители (законные представители) учащегося 
предоставляют администрации школы право на время учебного процесса забирать 
устройство (-а) у обучающего (с оформлением в письменном виде). 

3. Определить Порядок использования на территории школы персональных 
устройств обучающихся, имеющих возможность выхода в сеть «Интернет»: 

  при входе в школу персональные устройства необходимо отключить или 
перевести на «беззвучный режим»; 

   персональные  устройства  во  время  учебного  процесса  (уроков,  внеклассных 
мероприятий)  и  перемен  не  используются  и  находятся  в  рюкзаках  (портфелях,  сумках) 
обучающихся; 

  на уроках персональные устройства должны быть отключены или находиться на 
«беззвучном режиме»; 

  школа не несет ответственности в случае порчи или утери персональных 
устройств обучающихся; 



  в случае предоставления родителями (законными представителями) своему 
ребенку персонального устройства при посещении школы школа не несет ответственности 
за защиту детей от видов информации, распространяемой посредством сети «Интернет», 
причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей 
задачам образования; 

  предоставление родителями (законными представителями) своему ребенку 
персонального устройства при посещении школы, родителями (законными 
представителями) оформляется согласием о снятии ответственности с директора школы, 
реализующего мероприятия, направленные на защиту детей от видов информации, 
распространяемой  посредством  сети  «Интернет»,  причиняющей  вред  здоровью  и  (или) 
развитию детей, а также не соответствующей задачам образования. 

4. Провести беседы с обучающимися (на классных часах) и родителями (на 
родительском  собрании)  о  безопасном  использовании  мобильной  связи  и  Интернета,  о 
запрете  использования  на  территории  школы  персональных  устройств  обучающихся,  о 
получении согласия родителей (законных представителей) обучающихся о снятии 
ответственности с директора школы (работников школы) в случае предоставления своему 
ребенку данного устройства при посещении школы (приложение). 

Ответственный: Черников Н.А., заместитель директора 
5. Ознакомить работников школы с настоящим приказом под роспись. 
Ответственный: Махнач Л.Н., Сербина Е.А., Линд Т.Г., заместители директора 
6.  Классным  руководителям,  систематически  осуществлять  контроль  настоящего 

приказа, доводить информацию о безопасном использовании сети Интернет, ограничения 
доступа обучающихся к видам информации, распространяемой посредством сети 
Интернет, причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не 
соответствующей задачам образования. 

7. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 
 

Директор: 
   Л.Г. Емелева 

 

 С приказом ознакомлен:



Приложение к приказу 
от 09.10.2020 № 937 

 
Согласие о  снятии ответственности  с  директора  МБОУ  «Лянторская  СОШ  №  5»  в 

случае предоставления родителями (законными представителями) ребенку персональных 
устройств,  имеющих  возможность  выхода  в  сеть  «Интернет»,  при  посещении  МБОУ 
«Лянторская СОШ № 5» 

 
Я, ______________________________________________________________________ 

фамилия, имя, отчество родителей (законных представителей) 
 
являясь родителем (законным представителем)________________________________ 

фамилия, имя, ребенка, 
обучающегося _____класса 
настоящим  подтверждаю,  что  несу  полную  ответственность  за  принятое  решение, 

разрешив своему сыну (дочери) пользоваться личными средствами связи с выходом в сеть 
«Интернет» при посещении МБОУ «Лянторская СОШ № 5» и снимаю ответственность с 
администрации  школы,  реализующей  мероприятия,  направленные  на  защиту  детей  от 
видов информации, распространяемой посредством сети «Интернет», причиняющей вред 
здоровью  и  (или)  развитию  детей,  а  также  не  соответствующей  задачам  образования  за 
нарушение законодательства Российской Федерации о защите детей  от информации, 
причиняющей вред их здоровью и развитию. 

 
 
Дата         подпись 


	Страница 1
	Страница 2
	Страница 3

		2022-12-07T07:27:02+0500
	МБОУ "ЛЯНТОРСКАЯ СОШ № 5"




